
Ente Terre Regionali Toscane
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE

Decreto n. 93 del 10 Novembre 2020

Oggetto:  Movimento  franoso in  loc.  Badia  Prataglia  –  Poppi  (AR)  nel  complesso del  PAFR

“Foreste Casentinesi”- Assegnazione all'Unione montana del Casentino di risorse per la messa in

sicurezza con le modalità del PRAF misura D.3.1- azione e “Cura e gestione PAFR urgenti”.

Allegati da pubblicare
 
Nessuno

Dirigente responsabile: Marco Locatelli

Estensore: Bruno Ciucchi

Pubblicità/Pubblicazione:  Atto  soggetto  a  pubblicazione  integrale  sulla  banca  dati  degli  atti
amministrativi dell’Ente Terre regionali toscane.

Pagina 1 di 4



IL DIRETTORE

Vista  la  legge  regionale  27 dicembre  2012 n.  80,  “Trasformazione  dell’ente  Azienda regionale
agricola di Alberese in ente Terre regionali toscane. Modifiche alla l.r. 39/2000, alla l.r. 77/2004 e
alla l.r. 24/2000 istitutiva dell’Ente Terre Regionali Toscane “

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  55  del  16/04/2019  con  il  quale  il
sottoscritto è stato nominato direttore dell’Ente Terre regionali toscane;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1602 del 16-12-2019 ad oggetto "Direttive all'ente Terre
regionali toscane per la predisposizione del piano delle attività per l'annualità 2020 di cui all'articolo
10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80";

Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 31/12/2019 n.119 L.R. 80/12
art. 10 comma 2 "Adozione del Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre Regionali Toscane per
l’anno 2020 con indicazioni relative al triennio 2020 – 2022";

Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 05/03/2020, n. 10 - L.R. 80/12
art.  10, comma 2: D.D. 119/2019 – Integrazioni al Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre
Regionali Toscane per l’anno 2020 con indicazioni relative al triennio 2020 – 2022 in attuazione
della l.r. 79/2019 e della Delib. GR 191/2020;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 462 del 06-04-2020 ad oggetto “Approvazione Piano
delle attività di Ente Terre per il 2020 ed indicazioni per il triennio 2020-2022” di cui all’articolo 10
della Legge regionale 27 Dicembre 2012, n.80”;

Visti gli artt. 23, 27, 28, 29 e 30 della L.R. 39/00 “Legge forestale della Toscana” ed  in particolare
l’art.  22  che  assegna  ad  ente  terre  Regionali  l’attività  di  coordinamento  nella  gestione  del
Patrimonio agricolo forestale regionale (PAFR);

Ricordato che in forza dell'art. 23 delle legge forestale i proventi delle alienazioni sono interamente
investiti sul patrimonio agricolo forestale regionale e sono destinati in parte ad Ente Terre regionali
toscane  per  effettuare interventi  di  ampliamento,  miglioramento e  valorizzazione sul  medesimo
patrimonio;

Dato  atto  che  in  forza  dell’art  28  della  l.r.39/00  competente  alla  gestione  del  complesso
agroforestale regionale “Foreste Casentinesi” è l'Unione dei Comuni montani del Casentino;

Visto il Piano Regionale Agricolo Forestale (PRAF) 2012 - 2015 approvato con Deliberazione di
Consiglio Regionale n. 3 del 24 gennaio 2012;

Richiamato  l’articolo  8  della  L.R.  15/2017  che  dispone  che  fino  all’approvazione  del  Piano
Forestale Regionale restano in vigore le disposizioni del Piano regionale agricolo forestale (PRAF)
2012-2015,  approvato  con delibera  del  Consiglio  Regionale  24  gennaio  2012,  n.  3,  inerenti  al
settore forestale;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale 1 settembre 2014, n. 745 di attuazione generale del
Piano Regionale Agricolo Forestale per l’anno 2014 ed in particolare l’allegato A contenente le
“Procedure generali di attuazione, gestione, finanziamento e controllo del piano;

Vista  la delibera di Giunta Regionale n.  1410 del  18/11/2019, “L.R. 1/06; Del  CR 3/12. Piano
Regionale  Agricolo  Forestale  (PRAF).  Attuazione  misure/azioni  forestali  per  l'anno 2019 ed in
particolare che approvava la scheda . della misura D.3.1- Cura e gestione del patrimonio agricolo
forestale regionale (PAFR), azione e “Cura e gestione PAFR urgenti” ;

Pagina 2 di 4



Considerato che la scheda della misura D.3.1, azione e) del PRAF allegata alla delibera di Giunta
Regionale n. 1410 del 18/11/2019 prevede le seguenti modalità di pagamento:
a) liquidazione di un anticipo pari al 50% dell’importo assegnato per ciascun progetto a seguito di
specifica richiesta trasmessa dall’Ente attuatore, corredata di dichiarazione di inizio lavori;
b)  liquidazione  di  un  eventuale  SAL non superiore  al  30% dell’importo  assegnato  per  ciascun
progetto a seguito di specifica richiesta trasmessa dall’Ente attuatore, corredata di copia delle fatture
liquidate e quietanzate;
c) saldo a concorrenza dell’importo complessivamente liquidato dall’Ente attuatore a seguito di
specifica richiesta corredata di copia del CRE e delle fatture liquidate a saldo e debitamente
quietanzate;

Vista la Vs nota n. 16678 del 23/10/2020 dell'Unione dei Comuni montani del Casentino con la
quale si comunicava la caduta di massi in loc. le Docce Badia Prataglia – Poppi (AR) a monte della
viabilità provinciale e a ridosso di civili abitazioni provenienti dalla particella 203 del foglio 17,
appartenente  al  patrimonio  agricolo forestale  regionale  complesso “Foreste  Casentinesi”  gestito
dalla  medesima  Unione,  e  le  integrazioni  e  le  specifiche  trasmesse  con  la  nota  n.  17171  del
02/11/2020  con  quale  si  indicano  degli  importi  di  massima  necessari  per  la  sistemazione  del
versante;

Preso atto che l'Unione è intervenuta con un primo intervento (di somma urgenza) di parziale messa
in sicurezza dei puntoni rocciosi da cui proveniva il materiale tramite il disgaggio di massi instabili
e che, come da Vs comunicazione, le condizioni di stabilità di tutto il versante roccioso rimangono
comunque precarie per cui risulta necessario provvedere, a seguito di progettazione esecutiva, alla
sistemazione del versante;

Richiamata la  nota congiunta di  Ente Terre regionali  toscane e  della  regione Toscana – settore
forestazione con la quale ogni ente dava indicazioni di impegno per il finanziamento dell'intervento
di messa in sicurezza del versante roccioso;

Ritenuto di doversi uniformare alle prescrizioni della scheda PRAF  misura D. 3. 2. azione e) “Cura
e gestione PAFR urgenti” approvata con la  delibera di Giunta Regionale n. 1410 del 18/11/2019;

Ritento  di  dover  provvedere  a  cofinanziare  l’intervento  urgente  di  sistemazione  del  versante
roccioso  in  loc.  le  Docce  Badia  Prataglia  –  Poppi  (AR)  nel  complesso  agroforestale  regionale
“Foreste Casentinesi”  assegnando all'Unione dei Comuni montani del Casentino  l’importo di €
50.000,00;

Visto che il Bilancio di Ente Terre Regionali Toscane dispone della necessaria capienza finanziaria
per effettuare interventi di ampliamento, miglioramento e valorizzazione sul medesimo patrimonio ;

DECRETA

1)  di  assegnare  all'Unione  dei  Comuni  montani  del  Casentino  per  le  motivazioni  espresse  in
narrativa con le modalità previste dalla  misura D.3.2 Interventi per la valorizzazione del patrimonio
agricolo forestale regionale (PAFR) - Azione e “Cura e gestione PAFR urgenti” – l’importo  di €
50.000,00 come cofinanziamento  per l’intervento urgente  per la messa in sicurezza del versante
roccioso  in località “ Le Docce “ di Badia Prataglia in Comune di Poppi (AR) appartenente al
patrimonio agricolo forestale regionale complesso “Foreste Casentinesi” con le seguenti modalità di
pagamento:
a) liquidazione di un anticipo pari al 50% dell’importo assegnato  a seguito di specifica richiesta
trasmessa dall’Unione, corredata di dichiarazione di inizio lavori;
b) liquidazione di un eventuale  SAL non superiore al  30% dell’importo assegnato a seguito di
specifica richiesta trasmessa dall’Unione, corredata di copia delle fatture liquidate e quietanzate;

Pagina 3 di 4



c) saldo a concorrenza dell’importo complessivamente liquidato dall’Unione a seguito di specifica
richiesta corredata di copia del CRE e delle fatture liquidate a saldo e debitamente quietanzate;

3) di trasmettere il presente decreto al beneficiario ed alla Regione Toscana – settore forestazione 
usi civici ed agroambiente.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Tosca-
ne ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.

IL DIRETTORE DELL’ENTE
       Dott. Marco Locatelli

Pagina 4 di 4


	DECRETA

		2020-11-10T13:14:55+0100
	LOCATELLI MARCO




